2

	МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ
Санкт-Петербург

[bookmark: _Hlk48572984][bookmark: _Hlk57894774]Об утверждении Положения «Об организации и проведение досуговых мероприятий для жителей внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72»

В соответствии с подпунктом 8 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _Hlk57910421]1. Утвердить Положение «Об организации и проведение досуговых мероприятий для жителей внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» согласно Приложению.
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 5 дней после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации                                                                    О.Г.Тенищева

Приложение
к проекту Постановления Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

ПОЛОЖЕНИЕ
«Об организации и проведение досуговых мероприятий для жителей внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение «Об организации и проведение досуговых мероприятий для жителей внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72» (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее – Устав) в целях реализации вопроса местного значения по организации и проведение досуговых мероприятий для жителей внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее – вопрос местного значения).
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок реализации полномочий по решению вопроса местного значения.

2.  Основные цели и задачи
2.1. Основными целями и задачами по реализации вопроса местного значения являются:
2.1.1. обеспечение и защита конституционного права на культурную деятельность и свободный доступ к культурным ценностям и благам.
2.1.2. осуществление единой культурной политики на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее – МО МО № 72).
2.1.3. сохранение, создание, распространение и освоение культурных ценностей, предоставление культурных благ населению в различных формах и видах.
2.1.4. создание условий для обеспечения жителей МО МО № 72 по организации досуговыми мероприятиями.
2.1.5. оказание организационной, информационно-методической помощи и иное содействие в решении вопроса местного значения по созданию условий для организации и проведении досуговых мероприятий для жителей МО МО № 72.

2.1.6. создание условий для организации общения людей в сфере досуга, освоение ими навыков и основ культуры.
2.1.7. обеспечение процесса успешной социальной адаптации подростков и молодёжи с помощью формирования системы досуговых мероприятий.
2.1.8. активизация творческой активности и познавательного интереса у жителей МО МО № 72.
2.1.9. структурирование свободного времени детей, подростков и молодёжи МО МО №72, создание условий для их успешной социализации.
2.1.10. снижение социальной напряженности в МО МО № 72.
2.1.11. профилактика правонарушений и проявления ксенофобии, воспитание личности.
2.1.12. укрепление связей органов местного самоуправления с учреждениями культуры района и города.
2.1.13. профилактика асоциального поведения подростков.

3. Порядок реализации полномочий по решению вопроса местного значения
3.1. Осуществление вопроса местного значения находится в ведении Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее - Местная администрация).
3.2. Местная администрация участвует в следующих мероприятиях по реализации вопроса местного значения посредством:
3.2.1. организация экскурсий, тематических поездок.
3.2.2. организация творческих конкурсов.
3.2.3. организация и проведение фестивалей, сборов, историко-краеведческих конкурсов, художественно-творческих выставок, экспозиций.
3.2.4. организация посещений кинопоказов.
3.2.5. организация тематических вечеров, вечеров отдыха, циклов творческих и культурных встреч и других форм просветительской деятельности.
3.2.6. приобретение билетов для жителей МО МО № 72 в театры, концертные залы, кино, музеи, цирк, дельфинарий, аквапарк, на выставки и др.
3.2.7. организация и проведение тематических игр и мастер-классов для жителей МО МО № 72, обучающих трудовым и интеллектуальным навыкам, навыкам этикета и творческим навыкам, компьютерной грамотности, развитие декоративно-прикладного творчества и ремесел.
3.2.8. иные мероприятия, направленные на реализацию вопроса местного значения, не противоречащие действующему законодательству.
3.3. В рамках реализации вопроса местного значения на очередной финансовый год могут быть запланированы как все мероприятия, указанные в п. 3.2 настоящего Положения, так и некоторые из них.

4. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного значения осуществляется Местной администрацией за счет средств бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год.
4.2.Осуществление полномочий по решению вопроса местного значения реализуется на основании ведомственной целевой (муниципальной) программы, утверждаемой постановлением Местной администрации на соответствующий финансовый год.

5. Заключительные положения
5.1. Контроль за исполнением Местной администрацией полномочий по решению вопроса местного значения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления МО МО № 72.